
Муниципальное автономное учреждение культуры города Новосибирска 
                                               «Музей Новосибирска» 
 
                                                           ПРИКАЗ   
 

«16» мая 2024 г.                            г. Новосибирск                                      № 73-од 
 

Об установлении льгот при посещении 
МАУК «Музей Новосибирска» 
 

В соответствии с Законом РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-I «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением Мэрии       
г. Новосибирска от 23 сентября 2016 г. № 4283 «О Порядке установления льгот 
при организации платных мероприятий муниципальными организациями 
культуры города Новосибирска», иными нормативными правовыми актами,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить категории граждан, имеющих право бесплатного посещения 
экспозиций и выставок МАУК «Музей Новосибирска» (далее – учреждение) и его 
отделов: 

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные 
кавалеры ордена Славы; 

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны, труженики тыла; 
- инвалиды боевых действий, инвалиды I и II группы, дети-инвалиды, лица 

с ограниченными физическими возможностями (право на бесплатное посещение 
распространяется на одного сопровождающего);  

- лица, находящиеся в государственных социальных учреждениях; 
- сотрудники музеев системы Министерства культуры Российской 

Федерации, сотрудники муниципальных и ведомственных музеев, члены ICOM, 
UNESKO; 

- военнослужащие срочной службы; 
- воины-интернационалисты; 
- дети из многодетных семей; 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (право на 

бесплатное посещение распространяется на одного сопровождающего); 
- дети дошкольного возраста; 
- учащиеся художественных средних и средних специальных учебных 

заведений (без экскурсионного обслуживания); 
- учащиеся общеобразовательных школ в дни каникул (согласно 

принятому решению органа, оказывающего финансовое обеспечение 
деятельности учреждения); 

- посетители, приглашенные на открытие экспозиции, выставки; 
- граждане, награжденные нагрудным знаком «Почётный даритель Музея 

Новосибирска»; 
- военнослужащие-участники специальной военной операции, члены их 

семей и эвакуированные семьи из зоны специальной военной операции. 
 



2 
 

- школьники летних трудовых отрядов при ТОС (территориальные органы 
самоуправления) в период с 01 июня по 31 августа текущего года. 

 
- пенсионеры в период с 01 октября по 10 октября (Декада пожилого 

человека) текущего года. 
 
- инвалиды в период с 01 декабря по 10 декабря (Декада инвалидов). 
 
- каждый четверг: 
лица, не достигшие 18 (восемнадцати) лет;  
лица, обучающиеся основным профессиональным образовательным 

программам при предъявлении ими студенческого билета;  
ветераны войны и труда; 
пенсионеры. 
 
- при организации музейных мероприятий: урок мужества, урок 

памяти, встреча с ветеранами боевых действий и тружениками тыла и др.: 
лица, не достигших 18 (восемнадцати) лет;  
инвалиды;  
лица, сопровождающие детей-инвалидов; 
военнослужащие, проходящих военную службу по призыву; 
военнослужащие-участники специальной военной операции, члены их 

семей и эвакуированные семьи из зоны специальной военной операции; 
дети из многодетных семей; 
лица, сопровождающие детей из многодетной семьи; 
дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей; 
лица, сопровождающие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 
 
2. Установить категории граждан, имеющих право бесплатного 

экскурсионного обслуживания в учреждении: 
- участники и инвалиды Великой Отечественной войны, труженики тыла; 
- инвалиды боевых действий, инвалиды I и II группы, дети-инвалиды, лица 

с ограниченными физическими возможностями (право на бесплатное посещение 
распространяется на одного сопровождающего);  

- дети из многодетных семей, дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей (право на бесплатное посещение распространяется на 
одного сопровождающего); 

- лица, купившие входные билеты в рамках акции «Открой музей» во 
вторую субботу каждого месяца по утверждённому расписанию для каждого 
отдела. 

 
3. Льготы предоставляются при предоставлении документа, 

удостоверяющего социальный статус посетителя. 
Льготы предоставляются учреждением на основании удостоверений, 

справок, паспорта, свидетельства о рождении и других документов, 



3 
 

удостоверяющих социальный статус гражданина и подтверждающих его право 
на льготу. 

 
4. Посещение учреждения указанными лицами осуществляется на 

основании предоставляемых им бесплатных билетов. 
 
5. В следующие праздничные дни: День Победы, Международный день 

музеев, День знаний, День Города музей принимает индивидуальных 
посетителей в рамках текущих выставок без сопровождения экскурсовода по 
бесплатным билетам. 

 
 6. Льготы предоставляются при наличии финансовых, материально-
технических и организационных возможностей учреждения. 
 
 7. Лицам, осуществляющим кассовые операции в учреждении, вести 
учет посетителей по вышеуказанным категориям. 
 
 8. Назначить лицом, ответственным за соблюдение порядка 
предоставления льгот, заместителя директора Волкову Ларису Вениаминовну. 
 

9. Заведующим отделов довести информацию об установлении льгот 
при посещении учреждения до сведения граждан посредством ее размещения 
в специально отведенных и доступных для посетителей учреждения местах до 
18.05.2024 г. 

Указанная информация заверяется подписью директора и печатью 
учреждения. 

 
10. Специалисту по связям с общественностью Барашеву Олегу 

Витальевичу разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения 
до 18.05.2024 г. 

 
11. Признать утратившим силу приказ от 04.05.2023 г. № 77-од.  
 
12. Специалисту по кадрам Шумской Наталье Викторовне ознакомить 

заместителей директора, главного бухгалтера, заведующих отделами, 
специалиста по связям с общественностью Барашева О.В. с настоящим 
приказом под подпись. 

 
13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   

 
 
Директор                                                                                                  Е. М. Щукина 
 


